ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(проект)
	О внесении изменений в постановление администрации города от 09.03.2021 №180 "О мероприятиях по обеспечению организации             отдыха             детей
в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья"
(с изменениями от 02.09.2021 №737, 07.12.2021 №963, 10.03.2022 №139, 02.06.2023 №428)

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие                            с действующим законодательством:

1. Внести изменения в постановление администрации города                                      от 09.03.2021 № 180 "О мероприятиях по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья" (с изменением от 02.09.2021 № 737, 07.12.2021 №963, 10.03.2022 №139, 02.06.2023 №428) согласно приложению.
2. Департаменту общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (В.А. Мыльников) обеспечить официальное опубликование постановления.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.06.2024.

Глава города                                                                                           Д.А. Кощенко

Приложение к постановлению
администрации города
от ___________ № _______

Изменения, которые вносятся в постановление администрации города от 09.03.2021 №180 "О мероприятиях
[bookmark: _GoBack]по обеспечению организации             отдыха             детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья"
(с изменениями от 02.09.2021 №737, 07.12.2021 №963, 10.03.2022 №139, 02.06.2023 №428)

1.  Абзац 1 пункта 3.3. раздела III приложения 1 изложить в следующей редакции:
"Оплата стоимости услуг лиц, сопровождающих детей до выездных организаций отдыха детей и их оздоровления и обратно, осуществляется за счет средств бюджета автономного округа (субвенции), средств бюджета города. Возмещение затрат на организацию проезда сопровождающим лиц, без группы детей до выездных организаций отдыха детей и их оздоровления               и обратно осуществляется за счет средств бюджета города, в соответствии                    с положением о порядке оплаты стоимости услуг лицам, сопровождающим детей и следующим без групп детей до выездных организаций отдыха детей                   и их оздоровления и обратно".
2. Приложение 6 изложить в новой редакции:
"Положение о порядке оплаты стоимости услуг лицам, сопровождающим детей и следующим без групп детей до выездных организаций отдыха детей и их оздоровления и обратно"

1. Настоящее Положение устанавливает виды услуг, оказываемых лицами, сопровождающими детей до выездных организаций отдыха детей                      и их оздоровления и обратно (далее – сопровождающие лица), стоимость которых возмещается из средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (субвенции) и средств бюджета города, и следующими                          без группы детей до выездных организаций отдыха детей и их оздоровления                 и обратно, стоимость которых возмещается из средств бюджета города, предусмотренных в текущем финансовом году.
2. Сопровождающее лицо – лицо, с которым заключается                             гражданско-правовой договор на оказание услуг по сопровождению детей                   до выездных организаций отдыха детей и их оздоровления и обратно.
3. Оплата за оказание услуг по сопровождению детей, включая организацию и контроль за соблюдением безопасности при их посадке                              в транспортное средство и высадке из него, размещение багажа                                             в транспортном средстве, контроль за соблюдением детьми правил поведения
в транспорте, режима питания в пути следования, режима дня, за состоянием здоровья детей, в виде оплаты за оказание услуг сопровождающим лицам, привлеченным в соответствии с гражданско-правовыми договорами                              для оказания услуг по сопровождению детей до места нахождения выездных организаций отдыха детей и их оздоровления и обратно, производится                             в размере 1 871 рубля за каждый день, затраченный на сопровождение,                                с учетом налога на доходы физических лиц и страховых взносов.
4. Сопровождающим лицам возмещаются расходы:
4.1. Связанные с сопровождением детей до места нахождения выездных организаций отдыха детей и их оздоровления и обратно, в пределах фактических документально подтвержденных расходов, но не свыше следующих предельных нормативов, а именно:
– расходы по проживанию в гостинице и найму жилого помещения                         в случае вынужденного проживания (кроме случая, когда сопровождающему
лицу предоставляется бесплатное жилое помещение) – 3 500 рублей в сутки;
– суточные – 300 рублей за каждый день сопровождения;
– расходы по проезду к месту нахождения выездных организаций отдыха детей и их оздоровления и обратно любым видом транспорта                              (за исключением такси), включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за пользование постельными принадлежностями в поездах;
– воздушным транспортом – в салоне экономического класса;
– морским и речным транспортом – в четырехместной каюте                                       с комплексным обслуживанием пассажиров;
– железнодорожным транспортом – в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагону экономического класса,                                                        или в четырехместном купе категории «К», или в вагоне категории «С»                                  с местами для сидения;
– автомобильным транспортом – тариф проезда в автобусе общего
типа.
В случае следования сопровождающего лица в специализированных
железнодорожных составах, вагонах (литерных), специализированными
авиарейсами (чартерными), специализированными автомобилями
(автобусами) расходы оплачиваются по тарифам, установленным для
указанного транспорта, на основании билета (посадочного талона)
с приложением справки о стоимости билета, полученной от организации,
осуществляющей перевозку.
4.2. Связанные со следованием без группы детей до выездных
организаций отдыха детей и их оздоровления и обратно, а именно:
– расходы по проезду к месту нахождения выездных организаций
отдыха детей и их оздоровления и обратно любым видом транспорта
(за исключением такси), включая страховой взнос на обязательное личное
страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению
проездных документов, расходы за пользование постельными
принадлежностями в поездах;
– воздушным транспортом – в салоне экономического класса;
– морским и речным транспортом – в четырехместной каюте
с комплексным обслуживанием пассажиров;
– железнодорожным транспортом – в вагоне повышенной
комфортности, отнесенном к вагону экономического класса, или
в четырехместном купе категории «К», или в вагоне категории «С» с местами
для сидения;
– автомобильным транспортом – тариф проезда в автобусе общего типа.
В случае следования сопровождающего лица в специализированных железнодорожных составах, вагонах (литерных), специализированными авиарейсами (чартерными), специализированными автомобилями (автобусами) расходы оплачиваются по тарифам, установленным для указанного транспорта, на основании билета (посадочного талона)                                                 с приложением справки о стоимости билета, полученной от организации, осуществляющей перевозку.
Количество дней нахождения сопровождающего лица в пункте встречи
или передачи организованных групп детей не должно превышать 1 суток.
5. Финансирование расходов, связанных с сопровождением детей,                               а также при следовании без группы детей до места нахождения выездных организаций отдыха детей и их оздоровления и обратно, производится                                  в следующем порядке: сопровождающее лицо в течение 5 рабочих дней  с даты возвращения в город Нижневартовск предоставляет в бухгалтерию муниципального автономного учреждения города Нижневартовска «Центр развития образования» следующие отчетные документы:
– оригиналы проездных документов (билеты, посадочные талоны, кассовые чеки и т.д.), включая документы, подтверждающие оплату страхового взноса на обязательное личное страхование пассажиров                                     на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, сервисный сбор, бронирование, предоставление постельных принадлежностей, расходы по провозу багажа;
– оригиналы документов по найму жилого помещения, включая бронирование, в период вынужденного проживания (квитанции, кассовые чеки);
– копии документов о лицевом счете (выписка о лицевом счете, выданная банком).
При расчетах с использованием платежных карт возмещение расходов
производится в случае, если оплата за проездные документы и найм жилого помещения была произведена сопровождающим лицом. В этом случае справка из кредитной организации, слипы и чеки электронных терминалов с указанием банковской карты, а также сведений о ее держателе являются подтверждением расходов сопровождающего лица.
6. На основании представленных сопровождающим лицом документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения, и согласно предельным нормативам, установленным пунктом 4 настоящего Положения, производится возмещение расходов путем перечисления денежных средств сопровождающему лицу на его лицевой (расчетный) счет в течение 20 рабочих дней со дня сдачи полного пакета документов.».